
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2019                  № 137                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие 

культуры и туризма» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1215 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», 

согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносят отдел культуры, отдел 

экономического прогнозирования и закупок 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение к 

постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 04.03.2019№ 137 

 

Отчет 

о реализации муниципальной программы Цимлянского  

района «Развитие культуры и туризма» за 2018 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты,  

достигнутые за отчетный период 

 

 В целях сохранения культурного и исторического наследия Цимлянского 

района, обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и участию 

в культурной жизни, реализации творческого потенциала населения 

Цимлянского района, формирования конкурентоспособной туристской 

индустрии, способствующей социально-экономическому развитию района, в 

рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие 

культуры и туризма» в 2018 году реализован комплекс мероприятий, в 

результате которых: 

- возросла доля экспонирующихся музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов основного фонда на 20%. 

- доля муниципальных библиотек, подключенных к информационно-

коммуникационной сети «Интернет», в общем количестве библиотек 

Цимлянского района составляет 100%. 

- число обучающихся в МБУ ДО Цимлянского района Детская школа 

искусств составило - 635 человек. Кроме того, увеличилось количество учеников 

являющихся участниками конкурсов и других мероприятий районного, 

зонального, областного, регионального, российского и международного уровней 

с 338 человек до 350 человек. Возросло количество лауреатов I степени. Высокие 

награды в 2018 году завоевали учащиеся художественного, вокального, 

хореографического и народного отделений, среди которых Гран-при, медали и 

кубки. 

 

Раздел 2. Результаты реализации 

основных мероприятий подпрограмм Муниципальной программы 

 

 В рамках реализации программы в 2018 году в отрасли культуры 

Цимлянского района можно отметить следующее: 
В течение 2018 года по сравнению с 2017 годом возросло количество 

посетителей платных мероприятий, проводимых культурно- досуговыми  
учреждениями района. В 2018 году оно составило 68040 чел., что на 5550 чел. 
больше, чем в 2017 году. 



3 

Наблюдается положительная динамика сохранения и незначительного 
увеличения общего числа клубных формирований. В 2017 году количество 
клубных формирований составляло – 148, в 2018 - 151. Также увеличилось 
число участников клубных формирований в 2018 году и составило2786, что на 
159 человек больше, чем в 2017г. 

Наблюдается рост посетителей культурно-массовых мероприятий. В 2018 
году мероприятия, проводимые культурно – досуговыми учреждениями 
Цимлянского района, посетили 436189 человек, что на 41994 человека больше, 
чем в 2017 году. В 2018 году наблюдается рост числа участников культурно-
массовых мероприятий. В 2018 году эта цифра составила 432056 человек, что 
на 24456 человек больше чем в 2017г. 

С использованием инновационного подхода продолжается активная 
работа с электронными сайтами в учреждениях. 

В рамках подпрограммы 2 «Туризм» в ходе реализации основного 
мероприятия 2.2 «Повышение конкурентоспособности регионального 
туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, 
формирования привлекательного образа Цимлянского района на туристском 
рынке» в 2018освоено 48,0 тыс. рублей на изготовление указателей с 
наименованием туристических объектов. 

В течение 2018 года принято 7 постановлений Администрации 
Цимлянского района о внесении изменений в постановление №1215 от 
15.10.2013г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
и туризма»: № 16 от 23.01.2018г., № 257 от 14.05.2018г., № 346 от 18.06.2018г., 
№ 363 от 28.06.2018г., № 544 от 20.08.2018г., № 646 от 21.09.2018г., № 922 
от12.12.2018г. 

 
Раздел 3. Анализ факторов,  

повлиявших на ход реализации Муниципальной программы 

 

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной 
программы в 2018 году, является отсутствие на территории Цимлянского района 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере туризма (турфирм). 

Однако, работы по привлечению турпотока на территорию района ведутся 
Цимлянским районным краеведческим музеем, ЗАО «Абсолют» (турбаза 
«Чайка») и ООО «Орион» (гостиница Орион» п. Саркел, 330 м. юго-западнее п. 
Саркел), разрабатываются маршрутные карты по достопримечательностям-
объектам туризма. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных 

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Муниципальной программы 

 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов в объемах, 

предусмотренных Программой и утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств и софинансирования. 

.  



4 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры и 

туризма» работа по укреплению материально-технической базы учреждений 

культуры района проводилась в 2018 году за счет средств федерального и 

областного бюджетов, общая сумма составила 171,5 тыс. рублей. В результате 

участия в проекте партии «Единая Россия» «Культура малой Родины» 

приобретено звукотехническое и световое оборудование для муниципального 

бюджетного учреждения культуры Цимлянского района Красноярского 

сельского поселения «Центральный Дом культуры. 

За счет средств федерального бюджета 2018 году были выделены средства 

на: 

 - государственную поддержку лучших работников муниципальных 

учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений, 

(Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района 

«Центральная межпоселенческая библиотека» (далее –МБУК ЦР «ЦМБ»)) в 

размере 43,5 тыс.рублей; 

 - приобретения книжного фонда для МБУК ЦР «ЦМБ» на сумму 10,5 

тыс. рублей. 

 За счет средств областного бюджета, в рамках муниципальной 

программы «Развитие культуры и туризма» выделены средства на: 

 - софинансирование повышения заработной платы работникам 

муниципальных учреждений культуры в размере 28913,0 тыс. рублей; 

- приобретения книжного фонда для МБУК ЦР «ЦМБ» на сумму 202,5 

тыс. рублей; 

За счет средств местного бюджета в 2018 году были использованы 

средства на: 

- выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными 

учреждениями культуры Цимлянского района, в том числе 

- МБУК ЦР «ЦМБ» –8 940,0 тыс. рублей; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района 

«Центральный дом культуры» (далее – МБУК ЦР «ЦДК») -12 339,0 тыс. 

рублей; 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района 

«Цимлянский районный краеведческий музей» (далее – МБУК ЦР «ЦРКМ») - 

1 816,0 тыс. рублей; 

- Муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования 

Цимлянского района «Детская школа искусств» (далее – МБУ ДО «ДШИ» - 

20 952,7 тыс. рублей. 

В рамках исполнения муниципальных заданий по отрасли культуры 

средства были направлены на выплату заработной платы, коммунальные 

услуги, налоги, проведение мероприятий и комплектование книжных фондов 

библиотек. Финансирование только на исполнение муниципального задания, в 

2018 году выполнено на 99,3% планируемого бюджета. 

Так же за счет средств Администрации Цимлянского района были 

произведены следующие расходы: 

МБУК ЦР «ЦРКМ» - 127,9 тыс. рублей, в том числе: 



5 

- 64,7 тыс. рублей - софинансирование повышения заработной платы 

работникам муниципальных учреждений культуры; 

-50,0 тыс. рублей на приобретение Гвардейской казачьей шашки в ножнах 

«Донская слава», для пополнения музейного фонда; 

- 13,2 тыс. рублей на приобретение огнетушителей и сейфа 

металлического; 

МБУ ДО ЦР «ДШИ» -83,5 тыс. рублей, в том числе: 

-83,5 тыс. рублей - софинансирование повышения заработной платы 

работникам муниципальных учреждений культуры; 

МБУК ЦР «ЦДК» -1115,7 тыс. рублей, в том числе: 

- 449,1 тыс. рублей - софинансирование повышения заработной платы 

работникам муниципальных учреждений культуры; 

- 37,1 тыс. рублей –на приобретение сценической обуви для коллектива 

«Калина красная»; 

- 264,5 тыс. рублей – на приобретение звукотехнического оборудования; 

- 365,0 тыс. рублей – на приобретение сплит системы для концертного 

зала; 

МБУК ЦР «ЦМБ» - 630,7 тыс. рублей, в том числе: 

-386,8тыс. рублей - софинансирование повышения заработной платы 

работникам муниципальных учреждений культуры; 

- 0,1 тыс. рублей –софинансирование расходов на комплектование 

книжных фондов; 

- 17, 9 тыс. рублей на приобретение стульев для сотрудников бюджетных 

учреждений; 

- 15,0 тыс. рублей проведены расходы на мероприятия по 

противодействию наркотикам (приобретены футболки с нанесением 

изображения и информационный штендер); 

- 199,9 тыс. рублей направлены на пополнение библиотечного фонда 

(приобретено 812 экземпляров книг); 

-11,0 тыс. рублей направлены на софинансирование расходов по 

комплектованию книжных фондов. 

На финансовое обеспечение реализации программы направлено 2992,1 

тыс. рублей, все средства направлены на содержание аппарата отдела культуры 

Администрации Цимлянского района. 

Так же за счет средств местного бюджета выплачена ежегодная разовая 

выплата главы Цимлянского района мастерам народной культуры, в размере 

17,3 тыс. рублей. 

 
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей  

(индикаторов) Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной 

программы за 2018 год 

 
Результаты реализации программы и подпрограмм характеризуются 

степенью достижения значений показателей (индикаторов). 



6 

Результаты реализации Муниципальной программы характеризуются 
достижением следующих показателей: 

 
Превышено плановое значение показателей: 

  

- общее количество посещений МБУК ЦР «ЦДК», МБУК ЦР «ЦРКМ» МБУК 

ЦР «ЦМБ» на 1000 человек населения; 

 - количество выданных документов из фонда МБУК ЦР «ЦМБ»; 

- количество посещений МБУК ЦР «ЦМБ»; 
- количество посещений музеев; 
- выпуск учеников, получивших дополнительное образование в МБУ ДО 

«ДШИ»; 
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий; 
- процент охвата учащихся 1 – 9 классов общеобразовательных школ 

эстетическим образованием. 
-доля экспонировавшихся музейных предметов в общем количестве 

музейных предметов основного фонда; 
 
Достигнуты плановые значения показателей: 
- стабильность учебно-методических мероприятий и информационно- 

методических материалов для культурно -досуговых учреждений района; 
- доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов 
культурного наследия муниципальной собственности; 

- доля объектов культурного наследия (памятников археологии), на 
которые подготовлены документы для внесения сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в общем количестве объектов 
культурного наследия (памятников археологии); 

- коэффициент динамики количества библиографических записей в 
электронном каталоге библиотек, в том числе включенных в Сводный каталог 
библиотек Ростовской области 

В рамках реализации подпрограммы 2 муниципальной программы не 
достигнуто плановое значение 1 показателя «Увеличение туристского потока на 
территорию Ростовской области». 

Не достигнуто плановое значение показателей: 
-  увеличение учебно-методических мероприятий и информационно-

методических материалов для культурно-досуговых учреждений района; 
- количество обменных выставок между МБУК «ЦРКМ» и музеями 

Ростовской области; 

Раздел 6. Информация  

о результатах оценки эффективности  

муниципальной программы в 2018 году 

 

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году 

определяется на основании степени выполнения целевых показателей, 



7 

основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной 

программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году 

значений показателей государственной программы и входящих в нее 

подпрограмм и их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1; 

показателя (индикатора) 2 равна 2,06; 

показателя (индикатора) 3 равна 0; 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1; 

показателя (индикатора) 1.2 равна 3,87; 

показателя (индикатора) 1.3 равна 2,62; 

показателя (индикатора) 1.4 равна 1; 

показателя (индикатора) 1.5 равна 1,35; 

показателя (индикатора) 1.6 равна 1; 

показателя (индикатора) 1.7 равна 1; 

показателя (индикатора) 1.8 равна 1,09; 

показателя (индикатора) 1.9 равна 0,98; 

показателя (индикатора) 1.10 равна 1,38; 

показателя (индикатора) 1.11 равна 1,10; 

показателя (индикатора) 1.12 равна 1; 

показателя (индикатора) 2.1 равна 0; 

показателя (индикатора) 2.2 равна 0,96; 

показателя (индикатора) 3.1 равна 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1. 

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень 

эффективности реализации муниципальной программы высокий. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

В 2018 году из 7 основных мероприятий муниципальной программы  

в полном объеме исполнено 7. Таким образом, степень реализации основных 

мероприятий составляет 1 (7/7), что характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 

финансируемых за счет средств федерального, областного и местного бюджета, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации мероприятий государственной программы  

составляет 1 (7/7). 



8 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного и местного бюджета оценивается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 

реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

77 663,2 тыс. рублей/78 739,8 тыс. рублей = 0,98.  

Произведенные в 2018 году расходы участников муниципальной 

программы полностью соответствуют их установленным расходным 

полномочиям. Условия софинансирования расходных обязательств мероприятий 

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

соблюдены.  

Муниципальные задания, доведенные в 2018 году в рамках реализации 

мероприятий муниципальной программы, выполнены в полном объеме, в 

соответствии с целями и задачами муниципальной программы.  

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

программы:1/0,98 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 

1 Х 0,5 + 1 Х 0,3 + 1 Х 0,2 = 1, в связи с чем уровень реализации 

муниципальной программы в 2018 году является высоким. 
 

 

 



9 

Приложение 1 

к Отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» за 2018 год 
 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 
Ед.измерен

ия 

Значения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Обоснование 

отклонений значений 

показателя (индикатора) 

на конец отчетного года 

(при наличии) 
2017 год 

2018 год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная Программа «Развитие культуры и туризма» 

1. 1. Доля объектов культурного наследия 

муниципальной собственности, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия муниципальной 

собственности 

 

процент 86,0 90,0 90,0  

2. 2. Общее количество посещений МБУК ЦР 

«ЦДК», МБУК «ЦРКМ» МБУК ЦР «ЦМБ» 

на 1000 человек населения 

человек 365802 

(10958,4 на 

тысячу) 

189625 

(5577,2 на 

тысячу) 

391645 

(11725,9 на 

тысячу) 

Перевыполнение 

показателя вызвано 

увеличением количества 

и улучшением качества 

проводимых 

мероприятийМБУК ЦР 

«ЦДК», МБУК «ЦРКМ» 

МБУК ЦР «ЦМБ» 

 

3. 3. Прирост численности лиц, размещенных 

в коллективных средствах размещения 

 

процент  0,27 -  



10 

Подпрограмма «Развитие культуры» 

4. Показатель (индикатор)1.1. Доля объектов 

культурного наследия (памятников 

археологии), на которые подготовлены 

документы для внесения сведений в 

единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской 

Федерации, в общем количестве объектов 

культурного наследия (памятников 

археологии) 

процент 61,6 64,14 64,14  

5. Показатель (индикатор)1.2. Количество 

посещений МБУК ЦР «ЦМБ» 

чел. 131878 34165 132534 В связи с увеличением 

количества и 

улучшением качества 

проводимых 

мероприятийМБУК ЦР 

«ЦМБ» 

6. Показатель индикатор 1.3. Количество 

выданных документов из фонда МБУК ЦР 

«ЦМБ» 

экз. 274891 110150 288689 Увеличение количества 

выданных документов 

вызвано пополнением 

библиотечного фонда 

современными 

изданиями 

7. Показатель (индикатор)1.4. Коэффициент 

динамики количества библиографических 

записей в электронном каталоге библиотек, 

в том числе включенных в Сводный 

каталог библиотек Ростовской области 

коэф 

фициент 

динамики 

1,9 2,0 2,0  

8. Показатель (индикатор) 1.5. Количество 

посещений музеев 

тыс. чел. 10,8 8,88 12,0 Перевыполнение 

показателя вызвано 

увеличением числа 

выставок и мастер-

классов 

 



11 

9. Показатель (индикатор) 1.6. Доля 

экспонировавшихся музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов 

основного фонда 

процент 31 34,2 34,3 В связи с проведением 

выставок из фондов 

МБУК ЦР «ЦРКМ» 

10. Показатель (индикатор) 1.7. Количество 

обменных выставок между МБУК ЦР 

«ЦРКМ» и музеями Ростовской области 

единиц 4 4 4  

11. Показатель (индикатор) 1.8. Увеличение 

численности участников культурно-

досуговых мероприятий 

процент 11 6,4 7 Увеличение количества 

и улучшение качества 

проводимых 

мероприятий  

12. Показатель (индикатор) 1.9. Увеличение 

учебно-методических мероприятий и 

информационно- методических материалов 

для культурно-досуговых учреждений 

района 

единиц 46 47 46 Уменьшение показателя 

вызвано объединением 

учебно-методических 

мероприятий 

13. Показатель (индикатор) 1.10. Выпуск 

учеников получивших дополнительное 

образование в МБУ ДО «ДШИ» 

ученик 40 45 62 Перевыполнение плана 

вызвано переводом 

учеников на 

сокращенную форму 

обучения 

(общеразвивающая 

программа) 

14. Показатель (индикатор) 1.11. Процент 

охвата учащихся 1 – 9 классов 

общеобразовательных школ эстетическим 

образованием 

процент 20,4 14,7 16,1 Перевыполнение плана 

вызвано набором 

учащихся в 

подготовительную 

группу. 

15. Показатель (индикатор) 1.12. Соотношение 

средней заработной платы работников 

учреждений культуры к средней 

заработной плате по Ростовской области 

 

процент 88,9 100 100 

 

 



12 

Подпрограмма «Туризм» 

16. Показатель (индикатор) 2.1. Увеличение 

туристского потока на территорию 

Ростовской области 

процент - 3,0 -  

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

17. Показатель (индикатор) 3.1. Повышение 

уровня удовлетворенности жителей района 

качеством предоставления муниципальных 

услуг в муниципальных учреждениях 

культуры Цимлянского района 

единиц 0 0 0  

------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение 2 

к Отчету о реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» за 2018 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных 

 целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2018 г. 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 
Начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма «Развитие культуры» 

1.1. 1.1. «Охрана и 

сохранение объектов 

культурного 

наследия 

Цимлянского 

района» 

МБУК ЦР 

«ЦДК» 

Горшкова В.Г. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Обеспечение 

объектов 

культурного 

наследия 

документацией по 

областной охране и 

учету; 

наличие 

информации о 

состоянии объектов 

культурного 

наследия 

Доля объектов 

культурного 

наследия 

муниципальной 

собственности, 

находящихся в 

удовлетворительно

м состоянии, в 

общем количестве 

объектов 

культурного 

наследия 

муниципальной 

собственности 

составила 86,0% 

 



14 

1.2. 1.2. «Развитие 

самодеятельного 

творчества» 

МБУК ЦР 

«ЦДК» 

Горшкова В.Г. 

МБУК ЦР 

«ЦМБ» 

Сапонова Л.А. 

МБУК ЦР 

«ЦРКМ»  

Сумцова Г.А. 

 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Обеспечение 

доступности 

лучших образцов 

классического и 

современного 

искусства для 

жителей 

Цимлянского 

района; 

эффективная 

интеграция в 

областной 

культурный 

процесс путем 

развития 

межрайонного 

взаимодействия 

Формирования 

самодеятельного 

народного 

творчества - 100, в 

них участников 

1526 человек. 

Клубных 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества для 

детей 62, в них 

участников 956, 

для молодежи – 16, 

в них участников 

280 человек. На 

платной основе 3 

(115 чел.). 

 

1.3. 1.3. Развитие 

материально-

технической базы 

сферы культуры 

МБУК ЦР 

«ЦДК» 

Горшкова В.Г. 

МБУК ЦР 

«ЦМБ» 

Сапонова Л.А. 

МБУК ЦР 

«ЦРКМ»  

Сумцова Г.А. 

МБУ ДО 

«ДШИ» 

Полякова Н.Д 

Главы 

Администрации 

сельских 

поселений 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Обеспечение 

сохранности 

зданий учреждений 

культуры; 

создание 

безопасных и 

благоприятных 

условий 

нахождения 

граждан в 

учреждениях 

культуры; 

улучшение 

технического 

состояния зданий 

учреждений 

Проводится 

корректировка ПСД, 

планируется 

заведение торгов на 

проведение 3 этапа 

капитального 

ремонта. 

 

 



15 

Цимлянского 

района 

культуры; 

обеспечение 

пожарной 

безопасности 

зданий учреждений 

культуры. 

1.4. 1.4. Развитие 

библиотечного дела 

МБУК ЦР 

«ЦМБ» 

Сапонова Л.А. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Обеспечение 

доступа населения 

к библиотечным 

фондам; 

применение новых 

информационных 

технологий в 

представлении 

библиотечных 

фондов 

В районе действует 

20 библиотек. 

Доля 

муниципальных 

библиотек, 

подключенных к 

информационно-

коммуникационной 

сети «Интернет», в 

общем количестве 

библиотек 

Цимлянского 

района составляет 

80% 

 

1.5. 1.5. Развитие 

музейного дела 

МБУК ЦР 

«ЦРКМ» 

Сумцова Г.А. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Обеспечение 

доступа населения 

к музейным 

фондам, в том 

числе посредством 

обменных выставок 

между МБУК 

«ЦРКМ» и музеями 

Ростовской 

области; 

применение новых 

информационных 

технологий в 

представлении 

Количество 

посещений 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

культуры 

«Цимлянский 

районный 

краеведческий 

музей»- 12,0; 

Количество 

обменных выставок 

между музеем 

Цимлянского 

 



16 

музейных 

коллекций  

района и музеями 

Ростовской области 

– 2; 

Доля 

экспонирующихся 

музейных 

предметов в общем 

количестве 

музейных 

предметов 

основного фонда – 

34,3 

1.6. 1.6. Развитие 

культурно-досуговой 

деятельности 

МБУК ЦР 

«ЦДК» 

Горшкова В.Г. 

 

2020 

01.01.2014 31.12.2018 Создание условий 

для удовлетворения 

потребностей 

населения в 

культурно-

досуговой 

деятельности, 

расширение 

возможностей для 

духовного 

развития;  

повышение 

творческого 

потенциала 

самодеятельных 

коллективов 

народного 

творчества 

Работает 37 

клубных 

формирований, в 

которых 

занимается 

1105чел., в том 

числе для детей до 

14 лет – 15 

(260чел.), для 

молодежи от 15 до 

24 лет – 11 (527 

чел.). 

Самодеятельного 

народного 

творчества - 26, в 

них участников 481 

человек, клубных 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества для 

детей 12, в них 

 



17 

участников 193, 

для молодежи – 8, в 

них участников 

192человек. На 

платной основе 3 

(115 чел.). 

Любительские 

объединения 11 

(624 чел), для детей 

3 (67чел), 

молодежи 3 (335 

чел.) 

1.7. 1.7. Развитие 

образования в сфере 

культуры и 

искусства 

МБУ ДО 

«ДШИ» 

Полякова Н.Д. 

 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Сохранение и 

передача новым 

поколениям 

традиций 

образования в 

сфере культуры и 

искусства; 

поддержка 

одаренных 

учащихся и 

талантливой 

молодежи; 

эстетическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, 

воспитание 

подготовленной и 

заинтересованной 

аудитории 

слушателей и 

зрителей 

В 2018 году 

образовательный 

процесс 

производился по 3 

программам: 

общеразвивающая, 

предпрофессиональ

ная, ФГТ. 

 



18 

2. Подпрограмма «Туризм» 

2.1 2.1. Создание 

благоприятных 

экономических 

условий для 

развития туризма 

Отдел 

экономического  

прогнозирования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Белякова Н.В.; 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Степанова Л.М.; 

МБУК ЦР 

«ЦРКМ» 

Сумцова Г.А. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Рост туристских 

потоков 

внутреннего и 

въездного туризма 

на территорию 

Цимлянского 

района 

  

2.2. 2.2. Повышение 

конкурентоспособно

сти регионального 

туристского 

продукта 

посредством 

развития въездного и 

внутреннего 

туризма, 

формирования 

привлекательного 

образа Ростовской 

области на 

туристском рынке 

Отдел 

экономического  

прогнозирования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Белякова Н.В.; 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района  

Степанова Л.М.; 

МБУК ЦР 

«ЦРКМ» 

Сумцова Г.А. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Привлекательный 

образ Цимлянского 

района на 

туристском рынке; 

доступность  

к туристской 

информации о 

Цимлянском 

районе 

  

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

 



19 

 3.1.Расходы на 

содержание аппарата 

отдела культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Степанова Л.М. 

2020 01.01.2014 31.12.2018 Создание 

эффективной 

системы 

управления 

реализацией 

муниципальной 

программы, 

реализация в 

полном объеме 

мероприятий 

муниципальной 

программы, 

достижения ее 

целей и задач. 

По результатам 

мониторинга 

деятельность 

учреждений 

культуры в районе 

была признанна 

эффективной.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Таблица 14 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию  

муниципальной программы за 2018 г. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных Фактические 

расходы 

(тыс. руб.) 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа  

Развитие культуры и 

туризма 

всего 78 739,8 78 739,8 77 663,2 

местный бюджет 49 398,8 49 398,8 48 937,0 

федеральный бюджет 203,2 203,2 203,2 

областной бюджет  29 137,8 

 

29 137,8 

 

28 523,0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Подпрограмма 1 

Развитие культуры 

всего 75 689,2 75 689,2 74 623,1 

местный бюджет  46 348,2 46 348,2 45 896,9 

федеральный бюджет 203,2 203,2 203,2 

областной бюджет 29 137,8 29 137,8 28 523,0 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

1.3. Развитие 

материально-технической 

базы сферы культуры 

всего 171,5 171,5 171,5 

местный бюджет    

федеральный бюджет 149,2 149,2 149,2 

областной бюджет 22,3 22,3 22,3 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

1.4.  

Развитие библиотечного 

дела 

всего 16 244,0 16 244,0 15 562,7 

местный бюджет 9 565,5 9 565,5 9499,0 

федеральный бюджет 54,0 54,0 54,0 

областной бюджет 6 624,5 6 624,5 6009,7 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

1.5.  

Развитие музейного дела 

всего 2 979,5 2 979,5 2 972,6 

местный бюджет 1 944,0 1 944,0 1 937,1 

федеральный бюджет    

областной бюджет  1035,5 1035,5 1 035,5 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

1.6.  

Развитие культурно - 

досуговой деятельности 

всего 33 767,2 33 767,2 33 389,3 

местный бюджет 13 802,5 13 802,5 13 424,6 

федеральный бюджет    

областной бюджет 19 964,7 19 964,7 19 964,7 

внебюджетные 

источники 

 

 

 Х  



21 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. 

рублей), предусмотренных Фактические 

расходы 

(тыс. руб.) 
муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Основное мероприятие 

1.7. 

Развитие образования в 

сфере культуры и 

искусства 

всего 22 527,0 22 527,0 22 527,0 

местный бюджет 21 036,2 21 036,2 21 036,2 

федеральный бюджет    

областной бюджет  1 490,8 1 490,8 1 490,8 

внебюджетные 

источники 

 Х  

Подпрограмма 2 

Туризм 

всего 50,0 50,0 48,0 

местный бюджет 50,0 50,0 48,0 

федеральный бюджет    

областной бюджет    

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие  

2.2. 

Повышение 

конкурентоспособности 

регионального 

туристского продукта 

посредством развития 

въездного и внутреннего 

туризма, формирования 

привлекательного образа 

Цимлянского района на 

туристском 

всего 50,0 50,0 48,0 

местный бюджет     50,0 50,0 48,0 

федеральный бюджет    

областной бюджет     

внебюджетные 

источники 

 Х  

Подпрограмма 3 

Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы 

всего 3 000,6 3 000,6 2 992,1 

местный бюджет 3 000,6 3 000,6 2 992,1 

федеральный бюджет    

областной бюджет    

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное мероприятие 

3.1. 

Расходы на содержание 

аппарата отдела культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

всего 3 000,6 3 000,6 2 992,1 

местный бюджет  3 000,6  3 000,6 2 992,1 

федеральный бюджет    

областной бюджет    

внебюджетные 

источники 

 Х  

 

 

 

 


